ПРОТОКОЛ № 1

2021-22 учебный год

Работа муниципальной организации Школа молодого учителя

Тема: «Основные идеи ФГОС в современном уроке. Урок - главная форма

организации учебного процесса»

ЗАСЕДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ШКОЛА МОЛОДОГО

УЧИТЕЛЯ»

Дата проведения:  12 апреля 2022  года

 МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: МБОУ «Большекайбицкая средняя

общеобразовательная школа - центр образования цифрового и гуманитарного

профилей Кайбицкого муниципального района РТ»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

№

п/

п

Время Мероприятие Ответственный

1 9.00-

09.25

Встреча. Презентация

школы.  Экскурсия в

школьный музей.

Мусина Исламия Мирхатовна,

директор школы

2 Открытые уроки:

09.30-10.45 ч. (3 урока пройдут параллельно)

1 урок,

каб 10

Урок математики в 4

классе на тему «Задачи с

двумя неизвестными»

Шакирова Гульчачак Максумовна,

учитель начальных классов высшей

квалификационной категории МБОУ

«Большекайбицкая СОШ – центр

образования»

2 урок

каб №31

Урок химии в 8 классе на

тему

 "Основания"

Рахматуллина Гулия Харисовна,

учитель химии высшей

квалификационной категории МБОУ

«Большекайбицкая СОШ – центр

образования»

3 урок

 Каб 51

Урок русского языка в 7

классе на тему

«Отрицательные частицы

НЕ и НИ»

Гараева Ляйсян Мансуровна, учитель

русского языка и литературы 1

квалификационной категории   МБОУ

«Большекайбицкая СОШ – центр

образования»

3

Мастер-классы

11.00-12.40 ч.

1 Мастер-класс «Облако

слов  как  средство

познавательной

активности в процессе

обучения»

Хамидуллина Алсу Фаритовна,

учитель татарского языка и

литературы высшей

квалификационной категории МБОУ

«Большекайбицкая СОШ – центр

образования»

2 Мастер-класс

«Википедия-мир

пространства»

Васильева Римма Николаевна,

учитель татарского языка и

литературы высшей

квалификационной категории  МБОУ

«Стротябердинская СОШ»

3  Мастер-класс «Eidetics

как эффективный метод

запоминания

информации посредством

ярких образов»

Абубекерова  Ляйсян  Рашитовна,

учитель начальных классов МБОУ

«Большекайбицкая СОШ – центр

образования»

4 Мастер-класс

«Финансовая копилка

учителя»

Раззаков Азат Джораевич, учитель

истории и обществознания первой

квалификационной категории МБОУ

«Хозесановская средняя школа»

4 1 «Основные идеи ФГОС в

современном уроке. Урок

- главная форма

организации учебного

процесса»

Долматова Нина Аверкиевна,

методист по информационным

технологиям

4 Отъезд участников семинара 13.00 ч.

В первой части районного семинара молодые учителя района посетили

открытые уроки учителей Большекайбицкой средней общеобразовательной школы.

Учитель начальных классов Шакирова Г.М. показала отрытый урок по математике

в 4 классе на тему «Задачи с двумя неизвестными», учитель химии Рахматуллина

Г.Х. показала открытый урок по химии  в 8 классе на тему "Основания" и учитель

русского языка и литературы Гараева Л.М. открыла урок русского языка в 7 классе

по теме «Отрицательные частицы НЕ и НИ».  Молодые учителя разделились на

группы и посетили уроки по своему выбору.

На уроках учителя Шакирова Г.М., Рахматуллина Г.Х. и Гараева Л.М.

продемонстрировали свое педагогическое мастерство,  были применены различные

методы и формы обучения.

Во второй части участникам семинара были продемонстрированы мастер-

классы учителей победителей конкурса профессионального конкурса «Учитель

года» Хамидуллиной А.Ф., Васильевой Р.Н., Абубекеровой Л.Р. и Раззакова А.Д.

На мастер-классе учителя татарского языка Большекайбицкой средней школы-

центра образования Хамидуллиной А.Ф. молодые учителя познакомились

способом представления информации с помощью технологии «Облако слов».

Попробовали создать различные творческие макеты представления информации.

для побуждения интереса учащихся при  изучении различных тем и объяснении

нового материала . На мастер-классе учителя истории Раззакова А.Д. молодые

учителя ознакомились с основами финансовой грамотности.

 ознакомились с внеурочной деятельностью Чутеевской средней

общеобразовательной школы. Учащимися 5-9 классов было проведено внеклассное

мероприятие на тему «9 декабря- День героев Отечества». Патриотическое

воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей

качествами гражданина – патриота Родины и способной успешно выполнять

гражданские обязанности в мирное и военное время. На данном мероприятии

учащиеся отразили

Учителями мастерами

Методист Отдела образования Долматова Н.А., дала рекомендации

начинающим педагогам. Выступила по теме семинара: «Основные идеи ФГОС в

современном уроке. Урок - главная форма организации учебного процесса».

Разное. Методист Долматова Н.А. ответила на актуальные вопросы.

РЕШИЛИ:

1. Выявлять, обобщать и распространять положительный педагогический опыт

творчески работающих  молодых учителей;

2. Продолжить поиск новых форм и методов урочной и внеклассной деятельности,

способствующей формированию всесторонне развитой личности.

Методист отдела образования

Долматова Н.А.

Список, присутствующих на семинаре молодых учителей

№ Школа ФИО Должность

1.  Большеподберезинс

кая СОШ

Димитриева Анастасия

Юрьевна

Учитель физики

2.  Большерусаковская

ООШ

Фасхутдинов Раиль Радикович Учитель физической

культуры

3.  Старотябердинская

СОШ

Демьянова Елена Сергеевна Учитель физики и

информатики

4.  Алимова Ангелина

Витальевна

Учитель технологии

Ярк

ие

мом

ент

ы:

5.

Федоровский СОШ Шихова Алсу Фиратовна Учитель музыки

6.  Ульянковская ООШ Сабирова Ландыш

Мансуровна

Учитель химии и

биологии

7.  Чутеевская СОШ Тимергалиева Татьяна

Геннадьевна

Учитель химии и

биологии

8.   Зиганшина Рамина

Нуримановна

Учитель английского

языка

9.  Хозесановская СОШ Раззаков Азат Джораевич Учитель истории

10.  Старочечкабская

ООШ

Шакирова Ильсина

Илгизована

Учитель английского

и татарского яз.

11.  Дмитриева Екатерина

Владимировна

Учитель физики

12.  Кушманская ООШ Хайруллина Резеда

Мингазизовна

Учитель технологии

13.  Салахова Флюзия Дамировна  Учитель татарского

языка

14.  Большекайбицкая

СОШ

Абубекерова  Ляйсян

Рашитовна

Учитель начальных

классов

15.  Вильданова Илюза

Ильгизовна

Учитель начальных

классов